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KẾ HOẠCH 

Triển khai đảm bảo vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp “Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân” trên địa bàn xã Thanh An năm 2025. 
  

    Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09/01/2025 của UBND Huyện 

Minh Long về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân” trên địa bàn huyện Minh Long năm 

2025. 

Để đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. Nay UBND xã Thanh An lập Kế hoạch đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 

2025 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu: 

1. Mục tiêu chung: 

Kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025. 

Kiểm tra, quản lý, giám sát các cơ sở buôn bán nhỏ lẻ, lò giết mổ gia súc, 

gia cầm trên địa bàn xã. 

Tăng cường công tác vận động,  tuyên truyền trên các hệ thống thông tin 

đại chúng loa đài của xã, lồng ghép các cuộc họp ở thôn, treo băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền.… 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp “Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ và mùa Lễ hội Xuân” năm 2025. 

- Thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tất cả các cơ sở buôn bán 

tạp hóa, kinh doanh thực phẩm nhiều trong dịp Tết và Lễ hội trên địa bàn xã. 

- Giao cán bộ Đài truyền thanh xã tăng cương công tác tuyên truyền thông 

phổ biến trên loa đài về các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng 

như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm 

đến người dân. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

- Thời gian: Từ ngày 10/01/2025 đến ngày 15/3/2025. 

+ Phạm vi triển khai:  

Trên địa bàn xã Thanh An. 



   III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI. 

 1. Hoạt động truyền thông: 

 1.1 Mục đích: 

 - Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác 

bảo đảm vệ sinh ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 

năm 2025, bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng trên địa bàn xã. 

 - Huy động mọi nguồn lực, đa dạng về hình thức và phương tiện truyền 

thông để thích hợp giáo dục, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP 

của Chính phủ, Bộ Y tế, các Bộ, ngành và UBND các cấp, quy định điều kiện về 

vệ sinh ATTP. Đặc biệt huy động hệ thống đài phát thanh xã tham gia tuyên 

truyền vệ sinh ATTP tại 6 thôn trên địa bàn xã. 

- Quản lý thực phẩm theo đặc thù của địa phương, kịp thời công khai các 

trường hợp vi phạm quy định ATTP, phổ biến các cơ sở, cá nhân, địa chỉ sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng, phòng ngừa ngộ 

độc thực phẩm, kịp thời cảnh cáo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán, cũng như mùa Lễ hội xuân năm 2025. 

- Huy động vai trò của Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp 

phụ nữ trong các hoạt động truyền thông về đảm bảo ATTP trong dịp Tết 

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2025. 

1.2 Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng cách chọn, mua, chế biến, bảo 

quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; nâng cao ý thức, thực hành về vệ sinh 

ATTP của người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Nêu rõ trách nhiệm của các ban ngành chuyên môn, đoàn thể xã, quản lý 

và từng cá nhân, tập thể trong các hoạt động chế biến, sản xuất, kinh doanh, tiêu 

dùng thực phẩm. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở, dụng 

cụ; vệ sinh ATTP trong chế biến, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng 

thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm. 

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn xã, 

biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm vệ 

sinh ATTP đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy 

định pháp luật về bảo đảm vệ sinh ATTP. 

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực 

hiện đúng Luật, Nghị định hướng dẫn Luật, các văn bản pháp luật liên quan về 

ATTP.     

1.3. Đối tượng truyền thông: 

- Người tiêu dùng thực phẩm.  

- Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 



- Chính quyền địa phương, các cơ quan quản lý ATTP.  

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành: 

2.1. Mục đích: 

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của Pháp luật về bảo đảm 

vệ sinh ATTP của các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ 

ăn uống; đánh giá công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP các ngành từ 

trung tâm xã đến 6 thôn, khu dân cư trên địa bàn xã.  

Thông qua việc kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

ATTP. 

2.2. Yêu cầu: 

Kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm. 

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng 

trong công tác bảo đảm vệ sinh ATTP. 

2.3. Đối tượng kiểm tra: 

 Trước Tết Nguyên đán: Đối tượng cơ sở kinh doanh thực phẩm: tập trung 

kiểm tra những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm 

được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội; kiểm soát 

nguồn gốc các nguyên liệu, thực phẩm như: Thịt và các sản phẩm từ thịt, rau, củ, 

quả, bia, rượu (chú trọng đến rượu truyền thống), nước giả khát, bánh, mứt, 

kẹo,…các phương tiện vận chuyển thực phẩm lưu thông trên địa bàn xã. 

Đối với công tác quản lý về ATTP: Đoàn kiểm tra của xã cùng với Ban 

chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP của các xã để nắm bắt tình hình công tác 

bảo đảm vệ sinh ATTP dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 

2025 tại địa phương, việc triển khai các biện pháp quản lý ATTP và triển khai 

công tác kiểm tra, giám sát. 

Sau Tết Nguyên đán: Đối tượng kiểm tra ưu tiên, kiểm tra các cơ sở dịch 

vụ ăn uống phục vụ Lễ hội, chú trọng các cơ sở ăn uống phục vụ đám, tiệc; các 

quán ăn vỉa hè, quán gần trường học. 

IV. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí hoạt động từ nguồn kinh phí Ngân sách xã hỗ trợ và kinh phí 

huy động hợp pháp khác, nếu có. 

V. Tổ chức thực hiện: 

1. Công chức Văn hóa xã hội xã: 

Chủ trì, phối hợp với Trạm y tế xã Thanh An, Văn hóa xã hội và các 

ngành liên quan thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát các cơ sơ 

giết mổ, buôn bán thực phẩm trên địa bàn xã. 



Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các Trưởng thôn triển 

khai bảo đảm vệ sinh ATTP Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 

đảm bảo, an toàn. 

Phối hợp hướng dẫn chi tiết triển khai công tác tuyên truyền; công tác 

kiểm tra bảo đảm vệ sinh ATTP Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 

2025. 

Phối hợp công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh ATTP 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

Tổng hợp và báo cáo nhanh kết quả bảo đảm vệ sinh ATTP trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ đến BCĐ huyện qua (Phòng Y Tế huyện) đúng thời gian quy 

định. 

2. Các ban, ngành, hội đoàn thể xã: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, ngành liên quan, Hội 

đoàn thể xã, triển khai các hoạt động vận động, tuyên truyền và phối hợp với các 

Thành viên đi kiểm tra các điểm kinh doanh, buôn bán, các cơ sở giết mổ, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn xã. 

Trạm Y tế xã, Công An xã triển khai các hoạt động truyền thông cho các 

nhóm đối tượng quản lý và các cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

Công chức VHTT, Đài truyền thanh xã tạo điều kiện thuận lợi và dành 

nhiều thời lượng cho việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về 

ATTP. 

Công chức Địa chính nông nghiệp xã tăng cường kiểm soát chặt chẽ 

nguồn gốc các nguồn nguyên liệu rau, củ, quả, thịt, trứng sản xuất, cung cấp cho 

hộ dân trên địa bàn xã. 

Đối với Công An xã, tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển thực 

phẩm từ nơi khác về địa bàn xã Thanh An, đặc biệt là thực phẩm vận chuyển 

đến tận thôn, từng hộ dân. Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi mua bán, 

vận chuyển thực phẩm kém chất lượng, hàng giả, nhất là vào thời điểm trước Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

VI. Các bước thực hiện 

1. Triển khai tuyên truyền: Từ ngày 10/01/2025 đến ngày 15/3/2025. 

2. Tổ chức kiểm tra công tác ATTP: Hai đợt (đợt 01, vào ngày 

17/01/2025, đợt hai vào ngày 22/2/2025. 

* Thời gian gửi báo cáo về phòng Y tế huyện: 

- Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước tết Ất Tỵ năm 2025 gửi về Phòng 

Y tế ngày 18/01/2025. 

- Báo cáo công tác an toàn thực phẩm sau “Tết Nguyên đán Ất Tỵ” năm 

2025 gửi ngày 23/2/2025. 

- Báo cáo  ATTP mùa Lễ, Hội xuân  Ất Tỵ năm 2025 gửi ngày 17/3/2025. 



 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm trong dịp “Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân” năm 

2025 của UBND xã Thanh An./. 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo ATTP huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ban chỉ đạo ATTP xã; 

- Hội đoàn thể xã; 

- Lưu VT.                                                                                               

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Xí 
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